

## **HD-002-001504** Seat No. \_\_\_\_\_

## B. Com. (Sem. V) (CBCS) Examination

May / June - 2017 Principles of Auditing - I (New Course)

Faculty Code: 002 Subject Code: 001504

Time	e : 2	1/2 Hours] [Total Marks:	70			
સૂચના	ı :	જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.				
9	(અ)	ઓડિટિંગની વ્યાખ્યા આપો. ઓડિટિંગનું કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો.	90			
	(બ)	ઓડિટિંગના ઉદ્દેશો સવિસ્તાર સમજાવો.	90			
અથવા						
9	(અ)	''નામાપદ્ધતિ એક જરૂરિયાત છે, જ્યારે ઓડિટિંગ એક વૈભવ છે.'' શું આ વિધાન સાથે તમે સંમત છો ? શા માટે	90			
	(બ)	હિસાબી ગોટાળા એટલે શું ? તે કોણ, કયા હેતુથી અને કેવી રીતે કરે છે ?	90			
ર	(અ)	ચાલુ ઓડિટ એટલે શું ? તેની ત્રુટિઓ કઈ છે ? આ ત્રુટિઓ સામે તમે કયા પ્રકારની સાવચેતી રાખશો ?	90			
	(બ)	સમજાવો ઃ સામાજિક ઓડિટ અને સંચાલકીય ઓડિટ	90			
અથવા						
૨	(અ)	વાર્ષિક ઓડિટ એટલે શું ? વાર્ષિક ઓડિટના ફાયદાઓ અને મર્યાદા ચર્ચો.	90			
	(બ)	તફાવત આપો :	90			
		(૧) આંતરિક ઓડિટ અને કાનૂની ઓડિટ				
		(૨) પડતર ઓડિટ અને નાણાકીય ઓડિટ				
3	(અ)	એક નવી સ્થપાયેલ કંપનીમાં તમારી નિમણૂક એક ઓડિટર તરીકે કરવામાં	90			
		આવી છે. નવું ઓડિટ શરૂ કરતી વખતે તમે કઈ કઈ બાબતો ધ્યાનમાં લેશો ?				
	(બ)	ઓડિટ નોંધપોથીનું મહત્ત્વ સમજાવો.	ય			
અથવા						
HD-0	002-0	01504 ] 1 [ Cont	d			

(અ) ધંધામાં આંતરિક અંકુશની પદ્ધતિ અસરકારક અને સંતોષકારક છે કે 3 90 નહિ ? તે તમે કેવી રીતે જાણશો ? (બ) ઓડિટ કાર્યક્રમના ફાયદા જણાવો. ่น નીચેના ખર્ચાઓ મડી ખર્ચ છે કે મહેસલી ખર્ચ છે કે પ્રસારિત મહેસલી ખર્ચ છે **૧૫** ४ તે જણાવો. તમારો જવાબ કારણો આપી સમજાવો. (૧) જમીન ખરીદીના દસ્તાવેજોનો સ્ટેમ્પ ખર્ચ રૂ. ૧,૦૦,૦૦૦. (૨) મકાનને રંગરોગાન કરવાનો ખર્ચ રૂ. ૨,૨૫,૦૦૦ (૩) આગથી બળી ગયેલ માલનું નુકસાન રૂ. ૭૦,૦૦૦ (૪) કારખાનું એક જગ્યાએથી બીજી જગ્યાએ ખસેડવાનો ખર્ચ રૂ. ૨,૦૦,૦૦૦ (૫) જુનાં યંત્રોની ખરીદી રૂ. ૫,૦૦,૦૦૦ અને તે ગોઠવવાની ૧૦ મંજૂરોને ચૂકવેલી મજૂરી રૂ. ૧૦,૦૦૦. (૬) રોકાણના વેચાણનું નુકસાન રૂ.૩,૩૦૦ અથવા નીચેનાનું વાઉચિંગ તમે કઈ રીતે કરશો ? (ગમે તે ત્રણ) ४ 94 (૧) પગાર અને મજરી (૨) દેવાદારો પાસેથી વસૂલાત (૩) લેણીહુંડી નોંધ (૪) ટેકુનિકલ જ્ઞાન મેળવવાનો ખર્ચ (પ) રોકડ વેચાણ. **ENGLISH VERSION Instruction:** The figures on right side indicate full marks of questions. 1 (A) Define auditing. Describe the scope of Auditing. 10 (B) Explain fully the objects of Auditing. 10 OR 1 (A) "Accountancy is a necessity, while Auditing is a 10

luxury". Do you agree with this statement? Why?

	(B)	What is Accounting Manipulation? Who does it, with what purpose and how it is done?	10
2	(A)	What is meant by continuous Audit? State the disadvantages of such Audit. What precautions would you suggest to overcome the disadvantages?	10
	(B)	Explain: Social Audit and Management Audit.	10
		OR	
2	(A)	What is Annual Audit? Discuss the advantages and limitations of annual audit.	10
	(B)	Explain the difference between:  (1) Internal Audit and Statutory Audit.  (2) Cost Audit and Financial Audit.	10
3	(A)	You are appointed as an Auditor in a new company.  What are the points you will be bear in your mind at the time of starting a new Audit?	10
	(B)	State the advantages of Audit note book.	5
		OR	
3	(A)	How do you know that the system of internal check is efficiency and satisfactory or not in business?	10
	(B)	State the advantages of Audit programme.	5
4	State whether the following expenses are Capital Expenditure or Revenue Expenditure or Deferred Revenue Expenditure. Give reasons for your answers.		
	(1)	Cost of stamps for purchase deed of land Rs. 1,00,000.	
	(2)	Colouring expenses of building Rs. 2,25,000.	
	(3)	Goods destroyed by fire Rs. 70,000.	
	(4)	Cost of shifting factory from one place to another place Rs. 2,00,000.	

3

HD-002-001504 ]

[ Contd...

- (5) Purchased old machinery for Rs. 5,00,000 and paid wages to 10 labourers of Rs. 10,000 for installing the said machinery.
- (6) Loss on sale of investments Rs. 3,300.

## OR

- 4 How would you vouch the following. (Any three) 15
  - (1) Salary and wages.
  - (2) Collection from debtors.
  - (3) Bills receivable book.
  - (4) Technical Know-how expenses.
  - (5) Cash sales.